
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 30º (TRIGÉSIMO)

Nº do Contrato nº 07/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 08/2007
Valor do Contrato Original: R$ 51.869.355,10(cinquenta e um 
milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta 
e cinco reais e dez centavos).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Reprogramação de Serviços 
– Art. 65, I, a, da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Taboquinha
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 23.05.2017

Protocolo: 181196

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 133 DE 22 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/156220, e
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 091/2017/NUJUR/SECTET, 
de 18/05/2017,
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo, constituído por 
Comissão composta pelos servidores ALAN REIS CALVINHO, 
Identidade Funcional nº 57206004/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Produção e LORENA GAMA TOBIAS, 
Identidade Funcional nº 5050154/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotados na Diretoria de Administração 
e Finanças-DAF, para sob a presidência do primeiro, apurar os 
fatos constantes no processo supramencionado.
II – A comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias, 
a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir a 
apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de maio de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 181231
PORTARIA Nº 134 DE 22 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, usando da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 01.01.2015, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 01/2017 – SEAD/SEFA/
SEPLAN/AGE, de 16 de março de 2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.347, de 04.04.2017, que estabelece 
procedimentos para a reavaliação dos bens imóveis do Estado 
do Pará,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/207799, de 
16/05/2017.
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR Comissão Interna para Reavaliação de 
Imóveis, objetivando realizar a reavaliação dos bens imóveis, 
atualizações cadastrais no SISPAT Imóveis e demais ajustes 
contábeis, de Imóveis afetados ou vinculados ao ativo imobilizado 
desta Secretaria.
Art. 2° DESIGNAR os servidores ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, 
matrícula nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais/Gerente - Presidente, SUZANE DE NAZARÉ 
MARACAHYPE DA SILVA, matrícula n° 57190417/2, Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Contábeis - membro, KATRYNNY DE 
JESUS FAVACHO SOUZA, matrícula n° 57233947/1, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo - membro; 
PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, matrícula n° 5134110/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo – membro, para 

compor a Comissão Interna para Reavaliação de Bens Imóveis.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência de doze (12) meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de maio de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 181238
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS (FAPESPA)
CHAMADA Nº 002/2017

CONCESSÃO DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE 
MESTRADO ACADÊMICO
RESULTADO DO RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA O 
RESULTADO PRELIMINAR (Enquadramento)

Ordem Instituição Resultado
1 Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA Indeferido

     Prof. Dr. Eduardo Monteiro da Costa
                                  Diretor Presidente

Protocolo: 181677
EDITAL 02 DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

DA CHAMADA 004/2017
Apoio à realização de eventos científi cos, tecnológicos e de 
inovação
TORNA PÚBLICO a alteração do cronograma da Chamada 
004/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33343 de 29/03/2017, 
Número da Publicação: 160607, retifi cado em errata publicada no 
Diário Ofi cial nº 33352 de 11/04/2017, Número da Publicação: 
165729.
Novo Cronograma da Chamada 004/2017

ATIVIDADES DATAS / PERÍODOS
Lançamento da chamada 29/03/2017

Período para submissão de propostas de eventos no 
SIGAMAZÔNIA

 12 h do dia 14/04/2017 às 11h do dia 
09/05/2017

Divulgação do resultado preliminar – Análise de documentação 
(Enquadramento)*

31/05/2017
 

Prazo para protocolo de recurso administrativo referente ao 
resultado preliminar (Enquadramento) 01 e 02/06/2017

Resultado do recurso administrativo (Enquadramento)* 09/06/2017
Divulgação do resultado preliminar – (Final -Distribuição de 

recursos fi nanceiros)* 13/06/2017

Prazo para protocolo de recurso administrativo referente ao 
resultado preliminar (Final -Distribuição de recursos fi nanceiros) 14 a 19/06/2017

Resultado do recurso administrativo do Resultado fi nal - 
Distribuição de recursos fi nanceiros* 23/06/2017

Alex Castelo Branco Rodrigues
Diretor Científi co em Exercício – DICET
Mat. 5932642/1

Protocolo: 181351
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA N° 010/2017 - EDITAL 006/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA JÚLIA ESTUMANO MARTINS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 – Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 17/05/2017 a 02/07/2017
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2017
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 181283

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 093/2017-SEEL, 
DE 17 DE MAIO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 

considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/194754;
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores KATIA 
CILENE FARIAS ROCHA, matricula 5499119, ANA JULIA BRITO 
CHERMONT, matricula 54182339, MÁRCIA DE MIRANDA 
CORREA, matricula 5523150 e SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, 
matricula 80845357 para compor equipe da SEEL na realização 
da fase regional do Marajó do “X JOAPA”, no município de Portel/
PA, no período de 22/05/2017  a  29/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MAIO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 181278

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 197/2017/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/208216. 
RESOLVE: Designar a servidora, ADRIANA PINTO DE VILHENA, 
matricula 54195609/1, Assessora, para responder pela Gerência 
de Qualifi cação Profi ssional, no período de 12/06/2017 à 
16/07/2017, durante as férias regulamentares do titular. 
Ordenador de despesasALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 181770

CONTRATO
.

CONTRATO 23/2017
Contratada: RCN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ/MF nº 
02.055.122/0001-00
Objeto: Contratação de empresa especializada para eventuais 
serviços de chaveiro
Data da Assinatura: 23/05/2017
Vigência: 24/05/2017 a 24/05/2018
Dotação Projeto atividade: 8338 - Natureza: 339039 - Fonte: 
0101 e Planejamento Interno: 42.000.8338C.
Valor Anual: R$ 5.060,00 (cinco mil e sessenta reais)
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 181260
CONTRATO 22/2017

Contratada: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ/MF nº 64.799.539/0001-35
Objeto: contratação de empresa especializada na locação de 
equipamentos de informática, com a prestação de serviços de 
Reprografi a: impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, 
fornecimento de papel, sistema de gerenciamento e 
contabilização de impressões e cópias
Data da Assinatura: 23/05/2017
Vigência: 24/05/2017 a 24/05/2018
Dotação Projeto atividade: 8338; Natureza de Despesa: 339039; 
Fonte: 0101; e Planejamento Interno: 4200008338C.
Valor Anual: R$ 24.588,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e 
oitenta e oito reais)
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 181259
CONTRATO 21/2017

Contratada: BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ/MF nº 23.465.797/0001-06
Objeto: contratação de empresa especializada em fabricação 
e fornecimento de bombons chocolate preto, ao leite recheado 
com doces de frutas regionais
Data da Assinatura: 23/05/2017
Vigência: 24/05/2017 a 24/05/2018
Dotação Projeto atividade: 690101.23.695.1438.8383, 
690101.23.122.1297.8338, 690101. 23.695.1438.7399, 
690101. 23.695.1438.7609, 690101. 23.695.1438.8379 - Fonte: 
0101 – Elemento de Despesa: 339039 - Planejamento Interno: 
1050008383C, 4200008338C, 1050007399C, 1050007609C, 
105EVENORPO
Valor Anual: R$ 19.570,00 (dezenove mil, quinhentos e setenta reais)
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 181258


